平成２８年８月１日

各 位

会社名   荒川化学工業株式会社

本社所在地 大阪市中央区平野町 1丁目 3番 7号

代表者名  取締役社長 谷奥 勝三

(コード番号 4968 東証第一部)

問合せ先  常務取締役経営企画室長 延廣 徹

ＴＥＬ(06)6209-8500(代表)

ＪＳＲ株式会社のＯＰＳＴＡＲ®事業譲受に関するお知らせ

 当社は、ＪＳＲ株式会社（代表取締役社長：小柴満信、以下「ＪＳＲ」）からＯＰＳＴＡＲ®事業

を譲り受けることについてＪＳＲと合意しましたのでお知らせいたします。

１．譲受けの理由

  荒川化学グループは、第４次中期５ヵ年経営計画（平成２８年４月～平成３３年３月）におい

て「事業の新陳代謝の実践」を基本方針の一つとして掲げ、事業の新陳代謝を進め、永続的な成

長サイクルの創出と真のグローバル化を目指しております。

  当社は、光硬化型樹脂「ビームセット」やフィルム用機能性コーティング剤「アラコート」な

どの各種コーティング剤を開発し、販売してまいりましたが、更なる用途展開、事業拡大を目指

しております。

一方、ＪＳＲは、液晶ディスプレイ用途を中心とした機能性コーティング材料であるＯＰＳＴ

ＡＲ®シリーズを開発し、製造、販売をおこなってきましたが、足元の市況及び今後の事業の方

向性を勘案した結果、他社との事業提携、あるいは事業譲渡等を推進することが最適と判断し、

当該分野で相乗効果が期待できる先を模索していました。

  このたび、当社はＪＳＲのＯＰＳＴＡＲ®事業を譲り受けることで、既存事業との相乗効果を

高め、事業拡大が期待できると判断いたしました。

２．譲受け対象の概要

（１）対象事業 機能性コーティング材料（ＯＰＳＴＡＲ）事業

（２）事業譲受日（予定） 平成28年10月１日

３．相手先の概要

（１）商号 ＪＳＲ株式会社

（２）本社所在地 東京都港区東新橋一丁目９番２号

（３）代表者 代表取締役社長 小柴 満信

（４）設立年月日 昭和32年12月10日

（５）資本金 ２３３億円（平成28年３月31日現在）

（６）主な事業内容
合成ゴムなどの石油化学系事業、半導体材料・ディスプレ

イ材料などのファイン事業、ライフサイエンス事業

（７）売上高 ３,８６７億円（連結：平成28年３月期）

（８）従業員数 ６,５８７人（連結：平成28年３月31日現在）

（９）上場証券取引所 東京証券取引所市場第一部

４．今後の見通し

本件にともなう当社連結業績見通しへの影響につきましては、現在精査中です。今後開示すべ

き事項について確定した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上